Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Prologus. Compendium Vitæ ac virtutum sancti Pontificis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
C. S.

idem Roman. summus Pont. de gratia Aposto-
lica concessit indulg. c. ann. et c. dier. singulis
annis omnib. vere pœnitent. et confessiſ dictam
Aquileiensem ecclesiam visitantibus causa de-
votionis, et in festo dictorum martyrum Her-
mach. et Fort. et per octavas eorum singulis die-
bus xviii annorum, et totidem quadragenarum.

*laudatur in-
scriptio ibi-
den muro
incisa, verum
hoc recentior
est,*

73 Item dicti Cardinales auctoritate Aposto-
lica ob reverentiam S. Quirini mart., quod eius
corpus portaverunt de Urbe, et condiderunt a
parte dextera in altari parvo juxta altare ma-
jus, et ob reverentiam B. Marci Papæ et con-
fess. cuius etiam corpus de Urbe portaverunt,
et collocauerunt a sinistris in altari parvo juxta
altare majus, concesserunt indulgentiam x ann.
et x. quadragenarum tam in supradictis solen-
nitatibus quam etiam in festivitatibus eorum-
dem. *Hactenus monumentum ex recensione
Ughelli; quod ne Poponis xestate exaratum cre-
damus, vetant liberaliores iste indulgentiarum
lartitiones, seculo xi in Ecclesia Dei minime usi-
tate. Simili de causa Papebrochius noster in Pa-
ralipomenis ad Conatum in Catalogum Romano-
rum Pontificum Dissert. 29 num. 9 quendam*

*B Farensem Indulgentiarum formam suspectam
habuit, ac Papebrochii judicio consentiens Joannes
Franciscus de Rubeis in Monumentis ecclesie
Aquileiensis col. 317 de hac ipso Aquileensi sic
pronuntiat: Sequiore positan avo inscriptionem,
nullus dubito; predictusque indulgentia
annorum numerus fortasse ex confirmatoria
alicuius multo posterioris Pontificis extensione
accipi potuit, ut idem Papebrochius annotat
loco citato, ubi similem ad examen vocat Far-
fensem Indulgentias formam.*

76 Neque tamen definita dicati Deo Aquileien-
sis templi nutat epocha, quam puto expressam
ex sinceris Donationis, numero sequenti per-
censendæ, tabulis. In his haec verba legimus:
« Ego Popo... hanc ecclesiam fabricavi, et eo »
« (Deo scilicet, ut præmisserat) auxiliante, eam »
« in honorem S. Dei Genitricis et perpetuae
» Virginis Mariæ, SS. martyrum Hermachoræ
» et Fortunati, una cum pluribus episcopis,
» consecravi. » Confecta tabula sunt « Anno
» Dominicæ Incarnationis XXXI. Indictione XIV.
» tertio Idus Julii, residente D. Joanne Aposto-
» lico in Urbe Romana, regnante vero Conrado
» Augusto imperii sui anno V. Pontificatus au-
» tem ejusdem Domini Poponis an. XII. » QUINTUM
» DECIMUM ANNUM viii typographi apud Ughellum
legitur: ANNUM VERO XI numerant autographæ
tabulæ. *Hactenus ex laudato Joanne Fran-
cisco de Rubeis, cuius opinio de epocha dedicatz
metropolitanæ ecclesie Aquileiensis, ex hisce Po-
ponis tabulis in supra dicta inscriptione concin-
nanda adhibita, mihi verissimilla appareat.*

*alterius ta-
bula authen-
tica,*

77 Videamus igitur, an iste inscriptionis con-
cinnatio, sicut annum dicta dedicationis ex auto-
graphis (teste de Rubeis) Poponis tabulis recto
accepti, ita etiam S. Marci corporis possessionem
ex iisdem didicerit. In his, prout integræ exstant
apud Ughellum, post supra recitatum verbum
Consecravi Popo sic progressus est: In qua ex
diversis, et maxime ex Romana Ecclesia, plu-
rimas Sanctorum reliquias summo et ardentis
studio congregavi, et studiosissime collocavi.
Huc ibi Popo, nec plura de hoc argumento ad-
didit; de S. Marci corpore etiam alium silens. Ut
igitur quispiam, totis forsan tribus seculis ea
templi dedicatione junior, predictam inscriptione-

*nem composuit, in eaque longe ampliores Indul-
gentias, quam seculi xi Ecclesiastica disciplina
tulerit, imperite recensuit, ita is ipse potuit hanc
multo magis inepte levè quapiam de causa existi-
masse, corpus S. Marci fuisse inter sacras reli-
quias, quas Popo Roma acceptas, dictaque in
ecclesia a se collocatas, in authentico instrumento
generatis memoravit.*

78 Suspicionem hanc auget idem auctor inscri-
ptionis, dum in eadem dicit, etiam S. Quirini
martyris corpus eodem anno 1051 eademque de
causa Roma illuc allatum, ibidemque depositum
fuisse. Duos autem hujus nominis Romanos mar-
tyres novi, quorum alter, sub Claudio passus,
colitur die 23 Martii, alter sub Hadriano coro-
natus, honoratur ejusdem mensi die 50. De am-
bos actum apud nos est ad eodem dies tom. III
Martii; sed ibidem probatum est, horum prioris
(Cyrini etiam alias dicti) corpus seculo viii, lar-
giente S. Zacharia summo Pontifice, ad Segern-
seum Bavaria monasterium; alterius vero
anno 1030, concedente S. Leone IX pariter Pon-
tifice, Noyersum in archiepiscopatu Coloniensi
translatum fuisse; ut proinde (nisi alterum ab
his duobus Quirinum Romanum martyrem in-
scriptio indicet) ejusdem auctor hinc quoque non
possit mihi non suspectus esse, dum S. Quirini
martyris corpus, non secus atque S. Marci Papæ
corpus anno 1051 Aquileiam Roma translatum
affirmavit. Quibus de causis non appetit mihi
ista inscriptio idoneum instrumentum ad persua-
dendum, ejusdem S. Marci corpus jam quievisse
Aquileie ante Pontificatum S. Gregorii VII, quo
sedente, illud in cœmeterio S. Balbinæ Via Ar-
deatina, ubi constat primo sepultum fuisse, in-
ventum esse, supra laudata, atque hic subjicienda
Translationis Romanæ Historia multo verisimi-
lius enarrat.

*atque etiam
aliounde sus-
specta est.*

HISTORIA

TRANSLATIONUM,

Auctore Anonymo, veri-
militer synchrono,

F

Ex Bibliothecæ Vaticanæ
Codic. Anon. f. 176.

PROLOGUS.

Compendium Vitæ ac virtu-
tum sancti Pontificis.

Sacratissimi corporis beati et venerabilis
Marci Papæ Translationem a scripturus, pauca
prius de hiis, quæ in Pontificatu gessit, per-
stringere decrevi, ut et narrationis ordo com-
petentior fiat, et audientium corda tanti Patris
exemplo ad misericordiae opera facilius pro-
vocentur. Beatissimus itaque Marcus, athleta
Christi, et Catholicae fidei defensor, sub B. Syl-
vestro, magistro et prædecessore suo, in diacono-
natus Officio, non mundo, sed Deo, studiis mi-
litare,

*Marcus ecclæ-
sie Romana
diaconus*

A litare, nichil terrenum, nichil carnale desiderans, sed tota mentis intentione ad aeterna et sine fine mansueta * gaudia semper intentus, crucem suam post Dominum bauilavit. Legerat enim in Euangelio Dominum dicentem : « Qui » non bauilat crucem suam, et sequitur me, non » potest meus esse discipulus b. » Timens igitur et multum metuens, ne tanto Magistro haberebatur indignus discipulus, despexit mundum, ut liber sequeretur Christum, dicens cum apostolo : « Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini » mei Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo c. »

b 2 Et quia iuxta B. Jacobi Apostoli testificationem, qui voluerit esse amicus mundi, inimicus Dei constituitur d, mundum cum suis oblectamentis despexit, cum cruce Dominum sequens, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigendo : erat enim jejuniis et orationibus semper intentus, indutus omni tempore cilicio. Pro his itaque et alii innumeris sanctitatis operibus, non tantum Deo, verum etiam hominibus carus et amabilis exitit, et maxime magistro suo, B. Silvestro, tunc Romano Pontifici, a quo in tantum diligebatur, ut sepissime B. Silvester viva et aperta voce hunc solum inter caeteros fore, assereret, qui Pontificali cathedra dignus haberetur e. Mortuo igitur B. Silvestro, et, ut decebat, honorifice sepultura tradito, clerus populusque Romanus concordi voto, parique voluntate Marcum, diaconum, elegerunt Pontificem; qui, licet multum restiterit, seque indignum reclamaverit, Pontificali tamen cathedra ex more est sublimatus f. Qualem vero se in Pontificatu, quantumque praebererit, quante sanctitatis, quantaque humilitatis, mansuetudinis ac benignitatis circa omnes extiterit, humana lingua non efficit * enarrare.

f 5 Neque enim, ut plerique, pro collato sibi honore in superbiam est elevatus, sed memor Domini dicentis : « Qui se exaltat, humiliabitur; » tur; et qui se humiliat, exaltabitur g, » majoris humilitatis apparuit, quam cum esset in Ordine diaconatus. Denique, cum in honore duodecim Apostolorum duodecim quotidie pauperes ad mensam haberet, ipse per semetipsum eis ministrabat; nec aliquid omnino corporalis cibi gustabat, nisi prius eos refectos sentiebat, illius vere discipulum et imitatem se ostendens, qui ait : « Non veni ministri, sed ministrare h. » Nocturno vero silentio, cum se homines sopori tradunt, illos in singulis thoris mollioribus collocabat, ipse autem super nudam terram quiescebat i, cilicio tantum ad carnem induitus. Viduarum et orphanorum ac pauperum, Roma degentium, negotia curabat, ut propria eorumque nomina penes se scripta habebat, et de suis facultatibus, prout cuique opus esset, necessaria ministrabat. Hic duas fecit basilicas, unam Via Ardeatina, in qua requievit k, alteram in urbe Roma juxta Palatinas l; sed cum omnipotens Dominus, invidoribus aspernator, vellet, cum jam a labore quiescere, et laborum suorum aeternam in celis mercedem recipere, post multa et inenarrabilia signa, quae per eum Dominus gessit, ex hac luce subtractus est, reddiditque spiritum Deo, a quo illum accepérat, expletis annis duobus, mensibus novem in Episcopatu suo, diebus autem viginti m.

Octobris Tomus III.

ANNOTATA.

AUCTORE
ANONYMO.

a Tres translationes hic Anonymus enarrat; at quia harum postremam, quae in urbem Romanam facta est, describendam proprie suscepérat Translationem dixit, non Translationes.

b Luce 14, v 27.

c Ad Galatas cap. 6, v 14.

d Lege B. Jacobi Epistolam cap. 4, v 4.

e In nostra Vita S. Marci apographis eadem leguntur de illius diacopatu et promotione ad summum Pontificatum ex commendatione S. Silvestri, proximi ejusdem successoris. Vide dicta in Commentario prævio num. 19.

f Id factum esse die 18 Januarii anni 556, probavi in eodem Commentario § 2.

g Luce cap. 14, v 41.

h Lege cap. 20 Matthæi, v 28.

i Quae de misericordia operibus hic premissa sunt ac subdantur, leguntur etiam in aliquot nostris Vitæ apographis; sed quam ea certa sint, quis dicat?

k Ubi et corpus ejus seculo xi inventum fuisse, hic infra dicitur.

l Palacinas alii legendum monent. De utraque E hac ecclesia vide dicta in Commentario prævio §§ 1 et 2.

m Imo solum mensibus octo ac diebus viginti, anno vero 556, Nonis Octobris, ut probatum in Commentario prævio est a num. 8.

CAPUT I.

Inventio sacri corporis in cæmeterio S. Balbinæ, Via Ardeatina; prima ejusdem translatio ad Castrum S. Silvestri, et secunda ad Castrum Julianum.

S eplutus est Via Ardeatina in cæmeterio Balbinæ a, ubi cum per longa tempora permansiisset, videlicet usque ad tempora Gregorii septimi Papa b, contigit, ut quidam cymiterium in quo corpus S. Marci erat, intrarent, et dum diligenter inquirerent, sicuti vel Sanctorum reliquias, vel aliquid aliud, unde lucrarentur, invenire potuerunt, venerabile corpus ex insperato invenerunt; quod, cum vere B. Marci corpus ex titulo, quem in sepulcro repererunt, fore cognoscerent, valde gavisi sunt, quia talen thesaurum invenerant, ex quo et temporales divitias et aeternas se posse consequi, non dubitarent.

3 Unus igitur ex hiis, nomine Benedictus, festinus et plurimum gaudens ad titulum S. Marci, quem ipse B. Marcus temporibus Constantini imperatoris in Urbe construxerat, currexit, et ipsis tituli e archipresbiterum, et omnes canonicos caute convenientes, ubi B. Marci corpus esse, crederent, studiose quæsivit. Quo auditio, archipresbiter et clerici illud si in eadem ecclesia indubitanter habere, dixerunt. Quibus ille : Procul dubio, inquit, decepti estis, nec sic est,

F Inventum in cæmeterio S. Balbinæ corporis S. Marci,
a
b

fossor nuntiat
clero S. Marci,
ab eoque re-
pulsus,

c

115 ut